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Mijnheer de Minister, 

 

 

Ter zitting van 6 september 2001, hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie 

voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan drie klachten die tegen de Nationale 

Loterij werden ingediend omwille van de volgende reden: in het weekblad "Brussel Plus" van 

14, 21 en 28 januari 2001 is een eentalig Franse advertentie verschenen met reclame voor het 

"Festival du Dessin animé et du Film d'Animation". 

Dit festival wordt evenwel gesponsord door onder meer de Nationale Loterij, wier logo op de 

affiche voorkomt. 

 

Ter staving van zijn verzoeken, had de klager een kopie van de gelaakte advertentie 

bijgevoegd, waarop nog andere logo's voorkomen zoals met name dat van het Brussels 

Hoofdstedelijk Gewest, Studio Brussel, Canal+, Fortis, de Europese Gemeenschap, enz… 

 

 

Op de vraag van de VCT om inlichtingen, antwoordde u op 21 juni 2001: 

 

"Net als andere sponsoren heeft de Nationale Loterij inderdaad de 20ste editie van het 

“Festival van de Teken- en Animatiefilm” gesteund die van 21 februari  tot 3 maart 2001 in 

Brussel plaatsgevonden heeft. 

 

Deze steun heeft voor de Nationale Loterij aanleiding gegeven tot publicitaire compensaties 

in verscheidene media (aanplakbiljetten, pers, programma's, televisie, radio, enz…). 

 

Met dat doel heeft de Nationale Loterij passend publicitair materiaal in de twee nationale 

talen overhandigd aan de organisator van het festival. 

 

Toen de diensten van de Nationale Loterij de organisator gecontacteerd hebben, heeft hij 

mondeling gepreciseerd: 

 

- dat hij dit materiaal gebruikt had om zelf publicitaire affiches in de beide landstalen te 

maken; 

- dat hij verder zelf alle publicitaire advertenties opgesteld heeft en dat hij hierin de 

genoemde affiche heeft hernomen; 

- dat hij de planning uitgewerkt had voor de verspreiding van de advertenties in de pers. 

 

Noch de geïncrimineerde affiche, noch de advertentie werden dus gerealiseerd of 

gepubliceerd door de Nationale Loterij zelf. 

 

De organisator van het Festival heeft tevens telefonisch aan de diensten van de Nationale 

Loterij gepreciseerd dat hij in het geheel geen publicatie heeft gevraagd van een advertentie, 

in de editie van 14 januari 2001 in het weekblad “Plus – Bruxelles Brussel”. 
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Anderzijds, heeft het genoemde weekblad telefonisch aan de Nationale Loterij bevestigd dat 

een opzoeking in de archieven geen enkel spoor opleverde van een advertentie in de editie 

van 14 januari 2001. 

 

In dergelijke omstandigheden meldt de Nationale Loterij mij dat het haar materieel 

onmogelijk is u andere informatie te geven dan de hiervoor genoemde elementen." 

 

 

* 

*   * 

 

 

De VCT stelt vast dat het Festival van de Teken- en Animatiefilm vzw een private instelling 

is. Het is geen rechtspersoon die belast is met een taak die de grenzen van een privaat bedrijf 

te buiten gaat en die de wet of de openbare machten hem zouden hebben toevertrouwd in het 

belang van het algemeen, in de zin van artikel 1 van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 

gecoördineerde wetten op het gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT). 

Die wetten zijn er bijgevolg niet op toepasselijk, en de VCT kan geen gevolg geven aan de 

klachten. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan de klager. 

 

Met bijzondere hoogachting. 

 

 

 

                    De voorzitter,                          

 

 

 

 

 

A. VAN CAUWELAERT - DE WYELS 


